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Ympäristöministeriöllä ja Suomen ympäristökeskuksella 

on käynnissä Ryhti -hanke, jossa määritellään kansallista 

rakennetun ympäristön tietojärjestelmää. Ryhti -

tietojärjestelmään on tarkoitus jatkossa koota koko 

Suomen kaikki kaavoitus - ja rakentamislupatiedot, 

jolloin ne löytyvät helposti, samassa muodossa yhdestä 

paikasta. Ryhti - tietojärjestelmän osittainen käyttöönotto 

alkoi vuonna 2024. Järjestelmää kehitetään vielä tämän 

jälkeenkin.

Yleisen alueen suunnitelman (YAS) tietomallin (RYHTI -

YAS) toteutusprojektissa luotiin Ryhti - tietojärjestelmän 

tulevaa jatkokehitystä varten yhtenäiset määrittelyt 

kuntien katu - , puisto - ja muille yleisen alueen 

suunnitelmille. Työ on jatkoa vuonna 2022 tehdylle 

yleisen alueen suunnitelman tietomallin esiselvitykselle. 

Loppurapo rtti sisältää tietoa työn taustasta ja 

tavoitteista, kuvauksen työprosessista sekä tietomallin 

sisällönkuvauksen. Raportin loppuun on koottu työn 

aikana esille tulleita jatkoselvitystarpeita. Loppuraportin 

liitteenä on taulukko nimikkeistöistä, koodistoista ja 

sanastosta. 

Yleisen alueen suunnitelmien tietomallit - työ jakautui 

kahteen (2) vaiheeseen seuraavasti:

Å Vaihe 1) Esiselvityksen laatiminen ja loogisen 

tietomallin luonnoksen laatiminen. 

Å Vaihe 2) Esiselvityksen tietojen päivittäminen ï

jatkoselvityksen laatiminen sekä 

määritelmäluonnoksen rakentaminen 

tietokomponentteineen ja attribuutteineen 

Yhteentoimivuusalustan Tietomallit - työkaluun. 

Attribuutteihin liittyvien koodistojen laatiminen ja 

nykyisien, tietomallissa käytettävien koodistojen 

linkkaaminen tietomallin attribuutteihin.

Työssä päätettiin suunnitella katu - ja puistoalueiden 

suunnitelmien tietomallia yhteisen yleisen alueen 

suunnitelman näkökulmasta, koska lain näkökulmasta 

(juridinen) katusuunnitelma, puistosuunnitelma ja muut 

hallinnolliset yleisen alueen suunnitelmat tehdään 

samojen periaatteiden mukaan. Suunnitelmiin kuitenkin 

sisältyy paljon monitasoisia yksityiskohtia.  Esimerkiksi 

yleisten alueiden suunnitelmien termeille ei ole yhteistä 

kattavaa kansallista sanastoa. 

Esiselvitysvaiheessa katu - ja puistosuunnittelijoiden 

haastatteluin saatiin selville käytäntöjä eri puolilla 

Suomea ja eri kokoisissa kunnissa. Kunnista nousi esille 

myös tarpeita mm. tietojen ja luokitusten 

yhtenäistämiseksi ja kunnossapitoajattelun tärkeyden 

huomioimiseksi. 

Jatkoselvitysvaiheessa sisältöä on kehitetty sidosryhmille 

syksyllä 2024 järjestetyissä kahdessa työpajassa. 

Loppusyksyllä järjestetyssä Ota kantaa -kyselyssä 

kerättiin kommentteja ja kehitysehdotuksia katu - , 

puisto - ja muiden yleisten alueiden suunnitelmien 

määritelmistä.

Tietomallityön tilaaja ja tilaajayhteyshenkilöt ovat 

Ympäristöministeriö / Anssi Hänninen ja Taru Sihvonen. 

Ohjausryhmään kuuluivat Satu Björklund 

(Ympäristöministeriö), Seija Lonka (Suomen 

ympäristökeskus), Päivi Tiihonen (Kuntaliitto), Sauli 

Hakkarainen (Vantaan kaupunki) ja Jarmo Lagstedt 

(Helsingin kaupunki). Tietomallityön selvityksistä ja 

toteutuksesta vastasi Sitowise Oy. Toteutusvaiheen 

työssä konsultin työryhmään kuuluivat seuraavat 

henkilöt: 

Taina Kuparinen, Annina Kukkola, Olli Risku, Jari 

Kainuvaara ja Juha Liukas.

Espoossa 17.1.2025

Esipuhe
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1. Johdanto
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Työn tausta, tarkoitus ja tavoitteet

Ympäristöministeriöllä ja Suomen ympäristökeskuksella on käynnissä Ryhti -hanke, jossa määritellään 

kansallista rakennetun ympäristön tietojärjestelmää. Ryhti - tietojärjestelmään on tarkoitus jatkossa 

koota koko Suomen kaikki kaavoitus - ja rakentamislupatiedot, jolloin ne löytyvät helposti, samassa 

muodossa yhdestä paikasta. Ryhti - tietojärjestelmän osittainen käyttöönotto alkoi vuonna 2024. 

Järjestelmää kehitetään vielä tämän jälkeenkin.

Å Yleisen alueen suunnitelman (YAS) tietomallin (RYHTI -YAS) toteutusprojektissa on tarkoitus luoda 

Ryhti - tietojärjestelmän tulevaa jatkokehitystä varten yhtenäiset, koneluettavat määrittelyt 

kuntien katu - , puisto - ja muille yleisen alueen suunnitelmille .

Å Yleisen alueen suunnitelma = hallinnollisen vaiheen katu - ja/tai puistosuunnitelma tai muu 

yleisen alueen hallinnollinen suunnitelma 

Å Työssä tiedon rakenteet kuvataan loogisen tietomallin mukaisina tietokomponentteina. 

Å Koneluettavat ja tietomallimuotoiset määrittelyt on esitetty tietokomponentteineen ja 

attribuutteineen Yhteentoimivuusalustan Tietomallit - työkalussa. Attribuutteihin liittyvät koodistot 

on esitetty Koodistot - työkalussa.

Å Sisältöä on kehitetty sidosryhmille syksyllä 2024 järjestetyissä kahdessa työpajassa.

Å Tietomalliluonnoksen on toteuttanut Sitowise Oy.

Å Työ on jatkoa vuonna 2022 tehdylle yleisen alueen suunnitelman tietomallin esiselvitykselle 

(Sitowise Oy) .
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Kuvat: Puistosuunnitelmaesimerkki, Espoo; 
Katusuunnitelmaesimerkki, Helsinki
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Projektin kulku

Kevät Kesä Syksy Talvi

SY-
Liikenne ja 

Alueet 
kokous

12.3

SY-kokous
26.3

Työpaja 2
21.10

Otakantaa -
kysely 

SY: 
Alueidenkäyttö 

+ 
Liikenne&Alueet

-kokous 
9.10.

SY: 
Liikenne&Alueet

+ Tekniset 
verkostot -

kokous
6.11

Työpaja 1
14.8

Å Työn aikana järjestetyt tiedotus - , esittely - ja vuorovaikutustilaisuudet sekä Otakantaa -kyselyn 
ajankohta vuoden 2024 käsittävällä aikajanakaaviolla esitettynä.

2024 7.11 -20.11

Yhteentoimi -
vuusinfossa

Yleisen alueen 
suunnitelman 

esittely 
laajalle 

yleisölle 5.12

7
SY = Semanttinen yhteentoimivuus . Lisätietoa aiheesta: https://ym.fi/semanttinen -yhteentoimivuus
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Lähtötietojen päivitys

Työssä huomioitiin esiselvityksen valmistumisen jälkeen (04/2022) 

tapahtuneet muutokset ja päivitykset mm. yhteentoimivuusalustalla , 

esiselvityksessä käytetyissä lähteissä ja liittyvissä hankkeissa. Keskeisiä 

julkaisuja, joiden tuloksia on huomioitu tietomallin sisällössä ovat: 

- Yhteentoimivuusalustan tietomalleihin ja sisältöihin tulleet päivitykset 

kevään v. 2022 jälkeen.

- Sanastokeskuksen liikenneinfrastruktuurin sanasto ïprojektin tulokset 

(2024). Ks. Seuraava sivu.

- Infra 2023 Rakennusosanimikkeistö (julkaisupäivämäärä 8.8.2023) Ð.

- Infraomaisuuden tietovirrat ïhanke (Infra -O), joka on käynnistynyt 

keväällä 2022. Jatkoselvitysvaiheessa Infraomaisuuden tietovirrat ï

Kaupunki - infran tietomalli ja tiedonsiirron standardointi ïskeema ja 

dokumentaatio (uusin julkaistu versio 2.0.2 päiväyksellä 25.4.2023) Ð

- RYTV-hankeohjelman Rakennetun ympäristön nimikkeistöjen 

kehittäminen ïprojekti toteutettiin kevään 2024 aikana. Työn tuloksina 

saatiin mm. terminologinen tarkastelu, mutta työssä ei tehty 

nimikkeistöjen yksityiskohtaista sisällön kehitystä. Projektin tulokset on 

julkaistu building SMART Finlandin Wiki -sivustolla Ð.

Yleisen alueen suunnitelman tietomalli ïtyöprosessista

Sisällönkehitystä työpajoissa

Tietomallityön sisältöä kehitettiin sidosryhmille järjestetyissä työpajoissa. 

Työpajoja järjestettiin kaksi (2), ja niihin osallistui yhteensä 42 henkilöä. 

Työpajoissa tutustuttiin yhdessä tietomallityön sisältöön työpajatyöskentelyä 

varten laadittujen materiaalien, kuten havainnekuvamateriaalia sisältävi en 

diaesitysten, Miro - taululle koostetun käsitekaavion ja muiden 

työpajatyöskentelyä helpottavien tukimateriaalien avulla. Työpajat olivat 

osallistavia, ja niihin kuului sekä yksilö - että ryhmätyöskentelyä. Työpajoissa 

käytettiin vuorovaikutusalustoina Miro - tauluja. 

Työpajojen  Miro - taululle  koostettuihin  materiaaleihin  tutustuttiin  yhdessä  

työpajan  aluksi . Yksilö -  ja ryhmätyöskentelyä  helpottamaan  

työpajamateriaaleihin  oli  lisätty  mm. tukikysymyksiä  ja sellaisia  kysymyksiä , 

joihin  osallistujat  saivat  halutessaan  vastata  tai pohtia  yhdessä  muiden  

ryhmäläisten  kanssa  vastauksia / ratkaisuehdotuksia . 

Yleisen alueen suunnitelman tietomalli ïtyössä koottiin listaus tarvittavista 

Yleisen alueen suunnitelman termeistä. Termit on koottu listaukseksi 

(esiselvityksessä liitteenä), ja listaukseen on merkitty eri värein termien 

lähde ja kunkin termin kohdalla on ilmoitettu, löytyykö kyseinen termi 

Sanastot - työkalusta vai ei. Sanasto on raportin liitteenä. Varsinainen 

sanastotyö tehdään erikseen Sanastokeskuksen toimesta. 

https://www.rakennustieto.fi/nimikkeistot/infra-nimikkeistojarjestelma
https://www.infra-o.fi/skeema/
https://wiki.buildingsmart.fi/fi/RYTV-julkaisut/07_Rakennetun-ymp%C3%A4rist%C3%B6n-nimikkeist%C3%B6jen-kehitt%C3%A4minen


Otakantaa ïkyselyn vastausten koonti
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+ Tietomalli koettiin sekä rakenteeltaan että visuaalisesti selkeänä ja 

tietomallin jäsentely/järjestys koettiin loogisena. 

+ Kyselymateriaalia/projektin tuloksia pidettiin hyvinä 

+ Päätöksen ja suunnitelman asemat keskeisinä luokkina koettiin 

toimivina

+ Positiivisena kehityksenä nähtiin se, että nimikkeistö yhtenäistyy 

valtakunnallisesti ja tieto käsitellään järjestelmällisesti Ą asian 

ymmärrys vakiintuu.

- Loogisen tietomallin termien/käsitteiden ajateltiin voivan olla vieraita 

joillekin vastaajista Ą selittäviä tekstejä ja ohjetyyppisiä tekstejä 

kaivattiin enemmän. Aiheesta toivottiin myös pidettävän webinaareja.

- Koodistojen yhtenäistäminen koettiin tarpeelliseksi YAS -projektissa ja 

muissa projekteissa luotujen jo olemassa olevien koodistojen kanssa. 

Koodistojen kehittämiseen liittyen annettiin kehitysehdotuksia.

- Muutama kohta tietomallissa kaipaisi vielä tarkistuksia esim. tietomallin 

tietokomponenttien välisiin yhteyksiin (assosiaatioihin) liittyen esitettiin 

kysymyksiä ja pyydettiin tekemään tarkistuksia. 

Otakantaa -kysely oli auki ajalla 7.11 ï20.11.2024. Otakantaa -kyselyn 

aukiolosta oli tiedotettu eri kanavissa. Vastauksia saatiin kyselyyn 

yhteensä 3 kpl. Vastauksissa oli hyviä kysymyksiä, huomioita ja 

kehitysehdotuksia, joita huomioitiin työssä mahdollisuuksien mukaan.

Työssä tehtiin muutoksia ja lisäyksiä tietomalliin mahdollisuuksien 

mukaan.

Osa muutosehdotuksista oli mahdollista huomioida työssä sellaisenaan. Esimerkiksi 

koodistoihin päädyttiin tekemään joitakin muutoksia Otakantaa -kyselyn vastausten 

kehitysehdotusten perusteella. Osa kehitysehdotuksista oli puolestaan sellaisia, 

joita on mahdollista huomioida jatkokehityksessä ja esim. pilotointi - ja 

testausvaiheessa. Osa kehitysehdotuksista liittyi laajemmin tietomallikehitystöihin, 

ja niitä on mahdollista huomioida työssä vain rajoitetuilta osin ja pääasiallisesti 

osana pitemmällä aikavälillä tehtävää kehitystyökokonaisuutta, jossa tietojen 

yhteentoimivuutta ja ïsopivuutta parannetaan ja kehitetään edelleen. 

Tietomallin vahvuuksia: Tietomallin heikkouksia:



3. Tietomallin 
sisällönkuvaus
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Tietomallin rakenne
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Yleisen alueen suunnitelman tietomallin rakenteen on tärkeää 

mahdollistaa edellisen suunnitteluvaiheen tietojen periytyminen loogisesti 

ja mahdollisimman yhteensopivasti/ - toimivasti yleisen alueen 

suunnitelman hallinnollisen vaiheen suunnittelua varten YAS - tietomalliin. 

Yleisen alueen suunnitelman tietomalli ïtyössä keskeistä on ollut 

määritellä tietokomponenttien sisältö sellaiseksi, että se palvelee Yleisen 

alueen suunnitelman tietojen tallentamista digitaaliseen muotoon 

mahdollisimman hyvin. 

Yleisen alueen suunnitelman tietomallissa (RYHTI -YAS) on yhteensä 13 

tietokomponenttia. Tietokomponenttien nimet ovat: 

Alueidenkäyttöpäätös, Päätös yleisen alueen suunnitelmasta, 

Lähtötietoaineisto, Vuorovaikutustapahtuma, Käsittelytapahtuma, 

Asiakirja, Alueidenkäyttöasia, Yleisen alueen suunnitelma, Kaava, Sijainti, 

Suunnittelukohde, Suunnitelmaselostus ja Suunnitelmien ajantasaisuus. 

Seuraavilla sivuilla on kuvailtu tietokomponenttien sisältöä.

Suunnittelukohde - tietokomponentin koodistot palvelevat hallinnollisien 

katu - ja puistosuunnitelmien ja muiden yleisien alueiden suunnitelmien 

laatimisvaiheessa tuotettav ien suunnitelmasisältöjen (2D -piirustuksilla 

esitettävää sisältöä) tallentamista. Suunnittelukohteen koodistot on 

määritelty siten, että sen periaatteiden käyttöä on mahdollista jatkaa 

rakennussuunnitteluvaiheessa.  

Päätös yleisen 
alueen 

suunnitelmasta

Alueidenkäyttö -
asia

Yleisen alueen 
suunnitelma

Kaava

Sijainti

Suunnittelukohde

Suunnitelma -
selostus

Suunnitelman 
ajantasaisuus

Asiakirja

Lähtötieto -
aineisto

Käsittelytapahtuma

Vuorovaikutus -
tapahtuma

Alueidenkäyttö -
päätös

Yleisen alueen suunnitelman rakenne ja tietokomponentit kaaviokuvaesityksenä. 

Nuolet esittävät viittauksen tai yhteyden (assosiaation) tietokomponenttien välillä. 

Nuolen kärki osoittaa hierarkiassa ylempään tietokomponenttiin (yläluokkaan). 



Tietokomponenttien sisällönkuvaus 1/2
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- Alueidenkäyttöpäätös: Alueidenkäyttöpäätös - tietokomponentti on 

YAS-tietomallissa ylin kohdeluokka ja liittyy òPªªtºs yleisen alueen suunnitelmastaò 

-kohdeluokkaan. Alueidenkäyttö päätöksen tila  -attribuutin sallittuja arvoja ovat 

Lainvoimainen, Osittain voimassa, Voimassa, Kumottu, Valituksen alainenò. 

- Päätös yleisen alueen suunnitelmasta: Tietomallin rakenne/hierarkia 

noudattelee samaa periaatetta kuin Kaavatietomalli.

- Lähtötietoaineisto: Suunnittelussa käytettävä lähtötietoaineisto tallennetaan 

kyseiseen tietokomponenttiin. Lähtöaineistolle luodun koodiston perustana on 

Lähtötietoaineiston lajit (asema - ja yleiskaava) -koodisto. Esiselvityksessä on tehty 

ehdotus kattavammasta koodistosta, jonka mahdollinen käyttöönotto vaatii 

jatkotyötä ja jatkoyhteensovitustyötä kaavatietomallin kanssa. 

- Vuorovaikutustapahtuma: Vuorovaikutustapahtuma - tietokomponenttiin 

kirjataan suunnitteluprosessin aikana pidetyt esittelyt ja suunnittelun 

vuorovaikutustilaisuudet. Koodistossa vuorovaikutustapahtuman lajit ovat 

seuraavat: Nähtävilläolo , Lausuntopyyntö, Vuorovaikutustilaisuus, Tiedonkeruu, 

Neuvottelu, Sähköinen osallistuminen, Muutoksenhaku, Muu 

vuorovaikutustapahtuma.

- Käsittelytapahtuma: Käsittelytapahtuma ïtietokomponentti sisältää 

päätöksentekoon liittyvät tiedot. Käsittelytapahtuma on alueidenkäyttö -

hallintoasian (esim. kaavan tai yleisen alueen suunnitelman) käsittelyprosessiin 

kuuluva tapahtuma, jonka johdosta elinkaaren tila tyypillisesti muuttuu. Tällaisia 

tapahtumia ovat mm. suunnitelman käynnistäminen, hyväksyminen jne. 

Käsittelytapahtuman laji ïkoodiston pohjana on käytetty yleis - ja 

asemakaavoituksen luokitusta. 

- Asiakirja: Käsittää yleisen alueen suunnitelman asiakirjat. Asiakirja -

tietosisältöihin kirjataan ne ikään kuin ylätason tai yleistason tiedot, mitä kyseessä 

oleva asiakirja sisältää esim. tekijä, päivämäärä, asiakirjan laji jne. Asiakirjan 

lajiksi valitaan koodistosta kullekin asiakirjalle sopivin vaihtoehto. Suunnittelussa 

laadittavat asiakirjat muodostuvat karkeasti luokiteltuna seuraavista aineistoista: 

Nähtäville laitettava aineisto, hyväksyttävä aineisto ja muu suunnitteluaineisto. 

Tietomallin Suunnitelmaselostus - tietokomponentti on yksi Yleisen alueen 

suunnitelman vaadittavista asiakirjoista, mikä on huomioitu tietomallin rakenteessa 

(ks. sivu 11).

- Alueidenkäyttöasia : òAlueidenkªytºn suunnitteluun liittyvª hallintoasiaò. Yleisen 

alueen suunnitelmilla: Nimi ïtietona on esim. kadun, puiston tai muun yleisen 

alueen nimi sekä kuvaus - tietona esim. katusuunnitelmissa tieto 

katuväliosuudesta.
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- Yleisen alueen suunnitelma: Käsittää hallinnolliset katu - ja puistosuunnitelmat 

ja muut yleisen alueen hallinnolliset suunnitelmat. Sisältö on MRL:n/ MRA:n

mukainen (Alueidenkäyttölaki astuu voimaan 1.1.2025). Tietoina yleisen alueen 

metatiedot kuten suunnitelmien nimiöihin kirjattavat tiedot. 

- Kaava: Kaavatietomalliin tallennetut tiedot periytetään Yleisen alueen 

suunnitelmaan. Yleisen alueen suunnitelmalle lisätään tieto asemakaavasta, jonka 

pohjalta suunnitelma tehdään.

- Sijainti: Sijainti ïtietokomponentin tietoihin tallennetaan tiedot suunnittelussa 

käytetystä (suunnitelman) koordinaatistosta ja korkeuskoordinaattijärjestelmästä 

sekä tallennetaan suunnittelualueen koordinaattipisteet. Lisäksi suunnitelman 

sijainti tallennetaan geometriana, ja sitä varten tietomalliin tallennetaan 

geometrian esittämisen kannalta tarvittavat tiedot (ks. s. 15).

- Suunnittelukohde: Suunnittelukohteesta on mahdollista tallentaa tietomalliin 

sellaista sisältöä, jota tyypillisesti katu - , puisto - ja muiden yleisien alueiden 

suunnitelmissa 2D -piirustuksissa esitetään. Tällaisia esitettäviä kohteita ovat 

esimerkiksi liikennejärjestelyt, toiminnot ja tilavaraukset, järjestelmät, 

pintarakenteet (materiaalit, väri, tyyppi), kalusteet ja varusteet, istutukset ja 

rakenteet. Suunnittelukohteen sisältöä on kuvailtu tarkemmin seuraavassa 

kappaleessa.

- Suunnitelmaselostus: Suunnitelmaselostus - tietokomponenttiin kirjataan

suunnitelman sisältö. Suunnitelmaselostus ïtietokomponentin attribuuteiksi on valittu 

suunnitelmaselostuksissa yleisimmin käytetyt otsikot. Suunnitelmaselostuksen sisältö 

kirjataan tietomalliin tekstimuodossa valmiiksi määriteltyjen 

aiheiden/aihekokonaisuuksien yhteyteen. Attribuuteiksi on valittu 

suunnitelmaselostuksissa yleisimmin käytetyt otsikot.

Huomio: Jatkossa suunnitelmaselostuksen sisältöä on kannattavaa kehittää 

rakenteellisesti. Projektin aikana tunnistetut jatkokehitysaiheet, edellä kuvailtu 

jatkokehitysaihe mukaan lukien, on koottu raportin loppuun.

- Suunnitelman ajantasaisuus: Tietokomponentilla kuvataan yleisen alueen 

suunnitelmien ketjutus samassa kohteessa. Samaan kohteeseen tehtävät uudemmat 

suunnitelmat linkitetään aikaisemmin tehtyihin suunnitelmiin. Lisäksi tarvitaan tieto 

korvaako uusi suunnitelma edellisen kokonaan vai osittain. Uusi suunnitelma voidaan 

tehdä useankin aikaisemman suunnitelman päälle. Piirustusten nimiöissä esiintyy tähän 

liittyviª tietoja kuten òkorvattuò, òkorvaaò. Kyseinen tietokomponentti mahdollistaa 

ajantasa -yleisen alueen suunnitelman esittämisen.
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Yleisen alueen suunnitelman laatimisen kohteena olevasta suunniteltavasta (tai suunnitellusta) kohteesta tallennetaan tietoma lli n Suunnittelukohde -

kohdeluokkaan sellaista sisältöä, jota tyypillisesti katu - , puisto - ja muiden yleisien alueiden suunnitelmissa 2D -piirustuksissa esitetään.

Suunnittelukohde -kohdeluokan attribuutteja ovat 'Geometria', 'Katualueen toiminnallinen luokka', 'Korkeustieto', 'Liikenneväylän hallinnollinen luokka', 

'Rakennusosa', 'Tekninen verkko' ja 'Viheralueen pääkäyttötarkoitus'. Suureen osaan Suunnittelukohde -kohdeluokan attribuutteja o n linkitetty koodisto. 

Koodistot.suomi.fi - sivuilla on lisätietoa kustakin Suunnittelukohde -kohdeluokkaan linkitetystä koodistosta . 

Suunnittelukohteesta kirjattavien tietojen pakollisuus tai valinnaisuus sekä vaadittu tai sallittu tallennettavien tietojen m äär ä voi vaihdella. Edellä 

mainittuihin asioihin vaikuttaa suunnittelukohteen kullekin attribuutille annettujen arvojen vähimmäis - ja enimmäismäärä ( kardinaliteetti ). Esimerkiksi 

Suunnittelukohteen Rakennusosa ïattribuutin kardinaliteetti on ilmoitettu hakasulkeissa nollasta yhteen [0..1], mikä tarkoittaa, että rakennusosia ei ole 

pakollista tallentaa, ja tietoja tallennettaessa kullekin suunnittelukohteen rakennusosalle voi antaa enintään yhden arvon.

Vªhimmªismªªrªn luku ò0ò tarkoittaa, ettª tietoja ei ole pakollista tallentaa (òarvoa ei vªlttªmªttª tarvitaò), luku ò1ò tarkoit taa, että tieto tulee antaa 

(òarvoja pitªª olla ainakin yksiò). Arvo voi olla jokin kokonaisluku tms. Enimmªismªªrªn kokonaisluku ilmaisee, mikª on attribuu tin arvojen 

enimmªismªªrª. Enimmªismªªrª ò1ò tarkoittaa, ettª vain yksi arvo on sallittu. Jos enimmªismªªrªª ei ole mªªritelty, arvo on òääretºnò ja on esitetty 

visualisoinnissa òtªhtimerkkinªò (ò*ò).

Suunnittelukohteen tietojen tallentaminen on valinnaista (ei pakollista) ensimmäisessä testaus - ja pilotointikäyttöön otettavass a versiossa. On hyvä 

huomioida ja varautua siihen, että käytön myötä tietomalliin tulee tarkennus - ja muutostarpeita. Asia on kirjattu jatkokehitysai heisiin raportin loppuun.

Suunnittelukohteesta tallennettavat tiedot 1/2



Suunnittelukohteen attribuuttien koodistot:

- Katualueen toiminnallinen luokka. Yleisen alueen suunnitelman tietomalli ï

projektissa luotu koodisto katualueen toiminnallisesta luokasta. Koodisto ei ole 

vakioitu. Koodisto ja nimikkeistö pohjautuvat rajallisilta osin Katu2020 -ohjeen 

tietoihin. Koodinumerot on tuotettu aineistoa yhteentoimivuusalustalle siirrettäessä.

- Korkeustieto. Yleisen alueen suunnitelman tietomalli ïprojektissa luotu koodisto. 

Suunnittelukohteen korkeustietoihin voidaan tallentaa suunnittelukohteen 

korkeuslukematietoja, kuten esimerkiksi kadun tai maanpinnan korkeus(lukemat) 

nykytilanteessa ôolevinaô tai ôsuunniteltuinaô. Koodisto ei ole vakioitu.

- Tiedot Liikenneväylien hallinnollisista luokista. Yleisen alueen suunnitelman 

tietomalli ïprojektissa luotu koodisto. Koodisto ei ole vakioitu. Koodisto ja 

nimikkeistö pohjautuvat rajallisilta osin Katu2020 -ohjeen tietoihin. Koodinumerot on 

tuotettu aineistoa yhteentoimivuusalustalle siirrettäessä.

- Rakennusosa. Yleisen alueen suunnitelman tietomalli ïprojektissa luotu koodisto. 

Koodisto ja nimikkeistö noudattelevat InfraBIM - luonnosta, joka pohjautuu Infra 

rakennusosanimikkeistö 2023:een. Koodisto päivitetään, kun InfraBIM nimikkeistön 

päivitys on julkaistu.

- Tekninen verkko. Yleisen alueen suunnitelman tietomalli ïprojektissa luotu 

koodisto. Koodisto pohjautuu Infra 2011 Hankeosanimikkeistöön (RT 10 -11092). 

Koodiston ôKastelujªrjestelmªô ïnimike on lisätty koodistoon jäljestä, ja sen 

koodinumero on tuotettu aineistoa yhteentoimivuusalustalle siirrettäessä.

- Viheralueen pääkäyttötarkoitus. Viheralueen pääkäyttötarkoitus ïattribuutilla on 

koodisto, jonka pohjana on käytetty 3Dkunta -projektissa luotua samannimistä 

koodistoa. Koodinumerot on tuotettu aineistoa yhteentoimivuusalustalle siirrettäessä.
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Suunnittelukohteesta tallennettavat tiedot 2/2

Suunnittelukohteen attribuutti ôGeometriaô:

- Geometria . Suunnittelukohde esitetªªn pisteinª, viivaketjuina (ôtaiteviivaketjuô, 

ôpolyline ô), geometrialinjoina (vaakageometria, jossa suoria ja kaaria), alueina 

(suora, kaari -elementti), pintoina (kolmiopintamalli) ja kappaleina. 

Å Suunnittelukohteen pisteitä edustaa yleensä 2d -symboli. Viivat ja 

aluerajat koostuvat suorista ja kaarista. Mittalinja on kadun, pyörätien, 

puistoraitin tai muun vastaavan liikenneväylän tai raittimaisen kohteen 

mitoituksellinen referenssilinja, joka koostuu suorista ja kaarista. 

Å Huomiona, että mittalinjaan voi liittyä pystygeometria (taitepisteet, 

kaaret), mutta sitä ei esitetä suunnitelmakartalla.

Å Suunnitelmamalleissa pinnat ovat 3d -pintoja ja varusteet ja laitteet sekä 

taitorakenteet 3d -kappalemalleja. Tilavaraukset voidaan esittää 

tilavuusmalleina. 



4. Jatkokehitysaiheet
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1. Pilotointi - ja testausvaiheen toteutus samaan 

tapaan kuin Kaavatietomallityössä

- Järjestelmän toimivuutta ja käytettävyyttä 

parannetaan mm. (kumppani )testausten, 

pilotointien, nk. nopeiden kokeilujen ja muiden 

vastaavien aktiviteettien järjestämisen myötä 

saatujen palautteiden avulla. 

- Käyttöönoton yhteydessä järjestetään koulutus -

ja tiedotustilaisuuksia, webinaareja jne , jotta 

tietoa saadaan jaettua ja jalkautettua 

tehokkaasti.

2. Infra - O- hankkeen kanssa yhteistyötavasta 

sopiminen 

- Jatkossa on yhä tärkeämpää huomioida 

kunnossapidon toiminnalliset ja tietotarpeet jo 

YAS-vaiheessa, jotta suunnittelua voidaan viedä 

tavoitetilassa läpi täysin mallipohjaisesti. 

Jatkokehitysaiheeksi on tunnistettu Infra 

Omaisuudenhallinta ïkehitysyhteistyö. 

3. Sanastotyön toteutus

- Yleisen alueen kohteiden sanastotyön 

koordinointi ja toteutus

- Sanasto Yhteentoimivuusalustan Sanastot -

työkaluun

4. Suunnittelukohde ïkohdeluokan kehittäminen

- Suunnittelukohde -kohdeluokkaa tulee kehittää 

edelleen vastaamaan tiedon koko elinkaaren 

tarpeita ja eri näkökulmia (jatkuvaluonteisena 

prosessina).

5. Suunnitelmaselostuksen rakenteellistaminen

- Suunnitelmaselostukseen kirjattavia, 

lähtökohtaisesti vakioituja ja standardoituja 

tietosisältöjä, joita voisivat olla esim. 

esteettömyysvaatimusten täyttyminen, 

pintamateriaalien laatutaso/laatutasot, 

hoitoluokat jne. Suunnitelmaselostuksen 

rakenteellistaminen , koodiston/koodistojen 

määrittäminen ja toteutus edellyttävät vielä 

jatkoselvitystyötä.

6. Kaavatietomallista periytyvien tietojen tarkempi 

määrittely 

- Yhteensovitustyön jatkaminen Kaavatietomallin 

kanssa. 

7. BIM - mallien kehitystarpeet 

(BIM -näkökulma on käsitelty tarkemmin esiselvitysraportissa)

- Tavoitetilassa suunnittelu viedään läpi täysin 

mallipohjaisesti ja s uunnittelussa voidaan 

hyödyntää samaa perusmallia niin teknisesti 

kuin asukasvuorovaikutuksessa 

Å Tieto virtaa hanke -elinkaaren eri vaiheista 

toiseen loogisesti, koneluettavasti ja kuhunkin 

elinkaarivaiheeseen sopivalla tavalla ja 

tarkkuudella Ą Jatkossa on ratkaistava, miten 

järjestelmät saadaan toimimaan tehokkaasti, 

jos/kun tietomªªrª kasvaa ja òkasaantuuò 

tietojärjestelmän käyttöönoton jälkeen. 

Å Tiedonsiirrossa hyödynnetään IFC -

tiedonsiirtomäärittelyä, joka sisältää sekä 

rakenteellisen ja spatiaalisen hierarkian 

sekä lisäksi systeemihierarkian esim. 

hulevesiverkoston kuvaamiseen. 

Å Tärkeimmät lähiajan kehitystarpeet liittyvät 

sanastojen laatimiseen ja nimikkeistöjen 

jatkokehitykseen sekä tärkeimpien 

omaisuustietojen vakiointiin. Näiden pohjalta 

voidaan tuottaa käyttötapauspohjaisesti 

tarkemmat tiedonsiirron määrittelyt.

Jatkokehitysaiheet
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Liitteet
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ÅLiite 1: Nimikkeistöt ja koodistot, pdf

ÅLiite 2: Sanasto, pdf

Liitteet
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Liite 1: Nimikkeistöt ja koodistot

Kuva 1/2

Tietomallit yhteentoimivuusalustalla : 
https://tietomallit.suomi.fi/

Kuva: Ryhti -YAS- tietomalli 
yhteentoimivuusalustalla ,
16.1.2025

Yleisen alueen suunnitelman tietomalliin 
linkitetyt koodistot löytyvät listauksena 
tietomallin tiedoista ôlinkityksetô ja 
tietomallikaaviossa attribuuttikentissª ô(+ 
Koodisto)ô ïmerkintänä. 

Koodistot on esitetty taulukkoina liitteen 
seuraavilla sivuilla. 
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https://tietomallit.suomi.fi/


Sitowise logoKuva 2/2
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https://www.sitowise.com/fi


22

Tietomallin koodistot ï
osioon on koottu listauksina 
tietomallin tietokomponentin 
attribuutteihin liitetyt 
koodistot. Koodistot on viety 
koodistot ïtyökaluun, ja 
linkitetty tietomalliin: 
https://koodistot.suomi.fi/ .

Nimikkeistöt ja koodistot (1/5)

https://koodistot.suomi.fi/


Nimikkeistöt ja koodistot (2/5)
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Nimikkeistöt ja koodistot (3/5) Suunnittelukohde ïRakennusosa (YAS) ïkoodisto s. 24 -26
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Nimikkeistöt ja koodistot (4/5) Suunnittelukohde ïRakennusosa (YAS) ïkoodisto s. 24 -26
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Nimikkeistöt ja koodistot (5/5) Suunnittelukohde ïRakennusosa (YAS) ïkoodisto s. 24 -26
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Liite 2: Sanasto
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